por la ¡ncapac¡dad de la consumidora de viajar a Canadá en la fecha
programada debido al diagnóstico de neumonía por COVID-19, al no
contar con seguro de cancelación de viaje, y en consecuencia,
DEVOLVER el 100% de lo pagado por la quejosa, que asciende a la
suma de Cuatro Mil Quinientos Sesenta y Nueve Balboas (B/.4,569.00).

SEGUNDO: SANCIONAR al agente económico denom¡nado
INTERAMERICAN TRAVEL SERVICES, amparado por la razón social
SERVICIOS INTERAMERICANOS DE VIAJE, S,A.. (ESPAÑOL) E

INTERAMERICAN TRAVEL SERVICES, lNC. (INGLES), registrado a
Fol¡o 35296 de la Sección Mercant¡l del Registro Público, con MULTA

[...]

0968-24 fechada 28 de junio de 2024, la cual

resolvió el Recurso de Reconsideración interpuesto ante la misma Entidad,

manteniendo en todas sus partes la Resolución Demandada; y adicionalmente,

que se indique que no está obligada a devolver a la consumidora, la suma de

cuatro mil quinientos sesenta y nueve balboas (B/. 4,569.00), ni a pagar la Multa

impuesta por la suma de quinientos balboas (B/. 500.00), porque no infringió las

Disposiciones Legales en materia de Protección al Consumidor.

Entre los hechos expuestos por la parte Demandante, dispone que el día

26 de julio de 2023, la señora Raquel Maria Aranda Espinosa de Rivera

[...]

viajes, para que se realizaran los trámites de devolución por servicios no recibidos,

dado que no pudo viajar.

Al respecto, el agente económico le informó que le reembolsarían lo

atinente al pasaje aéreo de la aerolínea Copa Airlines y la suma de mil treinta y

cinco balboas (B/. 1,035.00), por el proveedor de Europamundo, como

reconocimiento de viaje; montos con los cuales no estuvo de acuerdo. (Cfr. f. 1 de

los antecedentes)

Mediante Resolución fechada 3l de julio de 2023, la Autoridad de

Protección al Consumidor y Defensa de la Competencia, dispuso Admitir la Queja

[...]

262-23DD de 29 de noviembre de 2023-, en la cual se

Resolvió ordenar al agente económico (hoy Accionante) a cubrir las penalidades

impuestas a la señora Raquel María Aranda Espinosa de Rivera, por la

imposibilidad de viajar por incapacidad médica, y devolverle la suma de cuatro mil

quinientos sesenta y nueve balboas (B/. a,569.00); dispuso además, Sancionarla

con una multa pecuniaria de quinientos balboas (B/. 500.00), por haber incumplido

v
U

con los artf culos 35 y 36 de la Ley No. 45 de 3l de octubre de 2007 , en el sentido

de no haberle ofrecido a la consumidora, un seguro de cancelación de viaje.